indevido pelo ofendido. 

Partindo de tais premissas, e atento aos precedentes desta Câmara Cível para casos que guardam semelhança 

com os presentes autos , tenho que a indenização arbitrada pelo juízo de 1º grau comporta majoração para o 
[3] 

valor de R$ 15.000,00 (quinze mil Reais), por se mostrar mais adequado ao caso concreto. 

A referida quantia deverá ser corrigida monetariamente, pela média entre os índices INPC/IGP-DI, desde a 

data do arbitramento, nos termos da Súmula 362 do STJ, e acrescido de juros de mora de 1% (um por cento)

[...]

arbitrando-os em 15% sobre o valor atualizado da condenação. 

Por tais fundamentos, o voto é no sentido de  conhecer parcialmente do recurso de apelação da ré, e,  na 

a fim de parte conhecida, negar-lhe provimento e dar provimento ao recurso de apelação do a utor, 

majorar o valor do dano moral para R$ 15.000,00 (quinze mil Reais), alterando o termo inicial da incidência 

de juros de mora para a data do evento danoso, com majoração dos honorários advocatícios para a fase 

recursal. 

III – DISPOSITIVO: 

Ante o exposto, acordam os Desembargadores da 8ª Câmara Cível do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO